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V meste sa realizuje množ‐
stvo investičných akcií
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Ocenili sme dlhotrvajúce
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Rýdzo piešťanské
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Kultúra je najvyššia radosť akú človek môže dať sám sebe.
Prebúdza v nás všetky druhy emócií. Hnev, smútok, ra‐
dosť, šťastie, no zároveň nás formuje a motivuje premýš‐
ľať. Keďže ju neustále vytvárame, tak ju aj potrebujeme. Je
každodennou duševnou potravou a vyjadruje našu inteli‐
genčnú, vzdelanostnú a duchovnú úroveň. Aký človek,
taká kultúra, aká kultúra, taký človek. Stagnácia kultúry a
umenia za predchádzajúce mesiace mala veľký vplyv na
ľudí. A každý z nás sa s tým vyrovnával inak. Nádych je
pre človeka životne dôležitý. Kultúrny nádych je vlastne
dlho očakávaným vytúženým prejavom jeho utláčaných
emócií.
Vás všetkých, ktorým tak veľmi chýba kultúra a umenie,
Vás, ktorí ste sa nemohli z plnej duše nadýchnuť a prebu‐
diť v sebe životodarné emócie, pozývame do našich Pieš‐
ťan. Do mesta, ktoré je už od dávnych čias centrom oddy‐
chu, umenia a kultúry.
Tým prvým nádychom bude pre nás všetkých tradičné
Otvorenie letnej kúpeľnej sezóny, v sprievode 67. music
festivalu Piešťany a Piešťanských Zlatých stúh - Concours
d´ Élégance.
Po celé leto budú Piešťany hrdým hostiteľom rôznych kul‐
túrnych podujatí, každotýždenných promenádnych kon‐

certov, výstav, divadelných predstavení, hudobných sláv‐
ností, vďaka Soche piešťanských parkov sa zmenia na
mesto exteriérovej galérie, privítajú rôznych umelcov zo
Slovenka aj zo zahraničia.
Pozývame Vás všetkých na oslavu kultúrneho leta, na
oslavu umenia k nám, do našich Piešťan.

Diana Kizek Kiššová

PIEŠŤANY SA PRIPRAVUJÚ NA SVOJ KULTÚRNY NÁDYCH

DO VEREJNÉHO PRIESTORU SME VYSADILI TAKMER DVESTO NOVÝCH STROMOV
Nová zeleň pribudla do vnútroblokov
sídliska Prednádražie v rámci projek‐
tu „Sadové úpravy Prednádražie v
Piešťanoch.“
Počas jarných prác bolo v blízkosti
obytných domov vysadených 173
nových stromov. Do verejného pries‐
transtva pribudlo 102 ks ihličnatých
drevín (92 ks stromov, 10 ks kríkov) a
146 ks listnatých drevín (81 ks
stromov, 65 ks kríkov). Z listnatých

drevín je najviac vysadených javorov,
jaseňov, líp. Z krovín takmer 70 kusov
tavoľníka bieleho. Celoročnú zeleň
zastupujú aj štyri druhy ihličnanov –
borovica čierna, borovica lesná,
smrek omorikový a douglaska men‐
ziesová.
Mesto Piešťany získalo na projekt
dotáciu z Európskeho fondu re‐
gionálneho rozvoja vo výške takmer
70 000 eur. (mr)
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ZÍSKALI SME DOTÁCIU NA
OBNOVU VNÚTROBLOKU
SÍDLISKA NA TEPLICKEJ

NEVYUŽÍVANÉ PREDAJNÉ STÁNKY UŽ NEŠPATIA VEREJNÝ PRIESTOR

PITNÁ FONTÁNKA JE PO DLHÝCH ROKOCH ZNOVU V PREVÁDZKE

K OPRAVENÉMU CHODNÍKU PRIBUDLA VÝSADBA

OPRAVILI SME HUDOBNÝ PAVILÓN V MESTSKOM PARKU

Rekonštrukciou vnútrobloku na
Teplickej ulici zabezpečíme preme‐
nu verejného priestoru na poly‐
funkčný, estetický a dlhodobo využí‐
vaný areál. Cieľom revitalizácie je
zveľadenie spoločného priestoru a
herných aktivít, obnovenie priestoru
pre hry detí školského a predškol‐
ského veku v exteriéri. Vzniknúť by
mali oddychové zóny s možnosťami
stolovania prístupného aj pre ľudí s
obmedzenou schopnosťou pohybu.
Súčasťou obnovy priestoru bude re‐
konštrukcia existujúceho chodníka,
doplnenie nových spevnených
plôch, výsadba zelene, realizácia pit‐
nej fontánky a hmlovej brány.
Táto lokalita bola pre obnovu
zvolená z dôvodu, že sa nachádza
priamo v centre mesta na sídlisku
s cca 1 200 obyvateľmi. Tomuto
priestoru sa dlhodobo nevenovala
žiadna pozornosť a dlhší čas je len
v stave údržby. Rekonštrukčné
práce by sa mali začať na jeseň toh‐
to roku alebo na jar roku 2023.
Podstatnú časť projektu vo výške
202 624 eur zaplatí mesto prostred‐
níctvom eurofondov. Z Integrované‐
ho regionálneho operačného prog‐
ramu bude na projekt poskytnutá
suma vo výške 192 492 eur. (mr)

Verejný priestor pred OD Kocka sme
vyčistili od nevzhľadných kovových
stánkov. Likvidácia predajných stánkov
je súčasťou príprav pre zmenu budú‐
ceho vzhľadu a využitia daného verej‐
ného priestoru.
Po vypracovaní projektovej dokumen‐
tácie je zámerom do budúcna revitali‐
zácia tohto verejného priestoru so za‐

chovaním verejného trhoviska, výsad‐
bou zelene, vybudovaním ďalších ú-
sekov cyklotrás, miestom pre stretáva‐
nie sa ľudí a vytvorením parkovacích
miest.
Po procese zrušenia nájomných zmlúv
s prevádzkovateľmi stánkov sa nám tak
definitívne podarilo nevzhľadné stánky
z verejného priestoru odstrániť. (mr)

Z pitnej fontánky v parčíku pri Náb‐
reží Ivana Krasku sa okoloidúci môžu
po dlhých rokoch opäť napiť a
osviežiť. Tečúca pitná voda bude k
dispozícii na osvieženie počas celého
leta.
Pitná fontánka je napojená priamo
na verejný rozvod pitnej vody a je
ovládaná tlačidlovým ventilom, ktorý
sa nachádza na čelnej strane pod‐
stavca. To znamená, že z fontánky nevyteká stále voda. Voda sa spustí

až po zatlačení tlačidlového ventilu.

Naše mesto patrí k tým najteplejším
počas letných dní, preto obyvatelia i
turisti vítajú osvieženie z pitných
fontán. Ich je v našommeste viac: pri
fontáne Páv, pri Námestí slobody, pri
Moste zaľúbených a pri parkovisku
Nálepkova.
Za oživenie pitnej fontánky, ktorá
nebola v prevádzke približne 40
rokov, ďakujeme Službám mesta
Piešťany.

(mr)

Po okrajoch zrekonštruovaného
centrálneho chodníka na cintoríne
na Žilinskej ceste sme vysadili 40
kusov ihličnatých stromov.
Chodník na cintoríne prešiel rekon‐
štrukciou v júni 2021. V investícii za
41 601 eur bola okrem prác na
chodníku aj rekonštrukcia verejné‐
ho osvetlenia a odstránenie 20 ku‐
sov pňov v minulosti zrezaných
stromov.
Namiesto veľkých stromov, ktoré
narúšali chodník a hrobové miesta,
sme vysadili úzke vždyzelené cypru‐
sy.

Hudobný pavilón Mušľa je po vy‐
konaní udržiavacích prác priprave‐
ný na letnú sezónu.
Súčasťou opráv boli búracie práce,
ktoré spočívali v odstránení nesú‐
držných častí mramorovej podlahy
javiska, pieskovcového obkladu,
omietok v suteréne a odstránenie
starých náterov strechy. Mramorová
podlaha bola doplnená, znovu šká‐
rovaná a impregnovaná. Na streche
realizátor rekonštrukcie obnovil
náter. V priestoroch suterénu pa‐
vilónu sa odstránili príčiny zateka‐
nia a následne ich firma GIT, s.r.o.
vymaľovala.

Vminulom roku na cintorínoch Služ‐
by mesta Piešťany tiež realizovali po‐
stupnú výmenu vodovodných stĺpi‐
kov, ktoré osadili spolu s držiakmi na
krhle. (mr)

Súčasťou opravy Mušle boli aj práce
na obnove hľadiska, opravy lavičiek
a priestoru pred pavilónom Služba‐
mimesta Piešťany. Ich pracovníci vy‐
čistili a opravili takmer 350 kusov la‐
vičiek, aby si diváci komfortne mohli
užívať kultúrne podujatia. Oprava sa
ušla aj priestoru pred hudobným pa‐
vilónom. (mr)



RADNICA INFORMUJE spravodajstvo3

ČOSAV MESTEREALIZUJE

POKRAČUJEME V BÚRANÍ OPUSTE‐
NEJ BUDOVY - búranie opustenej
budovy bývalej základnej školy bolo
na určitý čas pozastavené kvôli aktív‐
nej prípojke plynu. Búracie práce sú
opäť obnovené a budova by mala byť
zbúraná do začiatku júla 2022.

Knižnica mesta Piešťany - v mest‐
skej knižnici sme zrekonštruovali to‐
alety na treťom poschodí. Obnovou
sociálnych zariadení pribudli do pries‐
torov mestskej knižnice druhé „Krea‐
tívne toalety“ alebo „Veršované VéCé“.
Tie prvé sa nachádzajú na prízemí
knižnice. Rekonštrukcia toaliet stála
takmer 30 000 eur a realizovala ju
piešťanská firma Raving.

Cintorín na Bratislavskej ceste -
súčasťou stavebných prác na hlav‐
nom chodníku je výmena povrchu a
rekonštrukcia verejného osvetlenia.
Staré lampy a elektroinštalácia budú
nahradené novými.

Nový asfalt na ulici Bodona - nový
asfaltový povrch dostala ulica Bodo‐
na. Najviac zničené úseky ulice Bodo‐
na na začiatku, na konci a v strede,

prepojili tie už opravené. Ulica je tak
po odbočku na Čachtickú ulicu kom‐
pletne opravená.

Parkovisko Nálepkova - Služby mes‐
ta Piešťany za pomoci dodávateľskej
firmy zrealizovali výmenu asfaltu
v ďalšej časti parkoviska Nálepkova.
Oprava časti povrchu parkoviska nad‐
väzuje na realizáciu z minulého roka.

Detské ihrisko Inčučuna - v rámci
znovuotvorenia detského ihriska na
Potočnej ulici sme vykonali bezpeč‐
nostný orez vysokých topoľov rastú‐
cich v ihrisku.

Mestská polícia mesta Piešťany - do
výbavy mestských policajtov pribudlo
nové osobné motorové vozidlo Dacia
Duster s vybavením rádiostanice,
svetelným a zvukovým výstražným
zariadením a polepom vozidla v hod‐
note 19 880 eur.

Autobusová zastávka v Kocuriciach
- v mestskej časti Kocurice opravu‐
jeme zastávku mestskej autobusovej
dopravu. Súčasťou prác je vybudova‐
nie spevnenej plochy pred nástupiš‐
ťom a osadenie nového prístrešku.
Stavbu realizuje firma Ľubomír Kutan
- TKO EKOPRES II.

V meste sa vykonávalo hodnotenie
zdravotného stavu stromov - vo
viacerých častiachmesta sa realizova‐
la diagnostika zdravotného stavu
stromov. Keďže rozsah určitých de‐
fektov stromov sa nie vždy dá zistiť
vizuálne (napr. rozsah hniloby alebo
dutiny v kmeni stromu), bolo potreb‐
né v niektorých prípadoch doplniť
vizuálne hodnotenie zdravotného
stavu a stability dreviny aj o prístrojo‐
vé metódy. Za pomoci dodávateľskej
firmy SMP tak zistili stav takmer 400
vzrastlých stromov v meste.

NA FONTÁNE PRED
HOTELOM SLOVAN
SA INTENZÍVNE PRACUJE
Do začiatku tohtoročnej letnej sezó‐
ny chcú Slovenské liečebné kúpele
Piešťany (SLKP) opraviť a sprístup‐
niť fontánu s okolím pri desaťročia
zatvorenom hoteli Slovan. SLKP sa
na to chystali už pred vyše dvoma
rokmi, úmysel zahatala pandémia
ochorenia COVID-19.
Prvé práce na úprave okolia fontány
začali zamestnanci SLKP robiť 16.
mája 2022. V týchto dňoch už na
úpravách pracujú stroje a ľudia do‐
dávateľskej firmy.
Všetko nasvedčuje tomu, že dlhé
roky plotom ohradená fontána
bude opäť sprístupnená verejnosti.
Rozsiahla fontána však z finanč‐
ných dôvodov nebude mať nateraz
spustený vodný systém a bude vy‐
sypaná štrkom. (mr)
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V AREÁLI FUTBALOVÉHO ŠTADIÓNA REALIZUJEME VIACERO INVESTIČNÝCH AKCIÍ

VĎAKA DOTÁCIE A VLASTNÝM FINANCIÁM VYLEPŠÍME ŠPORTOVISKO

Výstavba atletickej dráhy
Po zimnej prestávke sa opäť obnovili
práce na výstavbe atletickej dráhy. Po
ukončení výstavby bude mať atletic‐
ký ovál na piešťanskom futbalovom
štadióne šesť dráh a dĺžku 400 met‐
rov. Na západnej strane (pod tribú‐
nou) pri bežeckej rovinke vznikne roz‐
bežisko s umelým povrchom a do‐
skočisko pre skok ďaleký s pieskom, v
severnej časti oblúka sa zrealizuje
vodná priekopa, sektor skoku o tyči,
sektor skoku do výšky a rozbežisko
pre hod oštepom. Na južnej strane vo

vnútri oválu sa zrealizuje sektor vrhu
guľou, sektor pre hod diskom a kladi‐
vom a rozbežisko pre hod oštepom.

Projekt je spolufinancovaný sumou
250 000 eur zo štátneho rozpočtu SR.

Sanácia tribúny, betónových stup‐
ňov pre stojacich divákov na hlav‐
nom ihrisku
Súčasťou tohto projektu je oprava a
sanácia časti úseku oválu z južnej
strany a časti úseku zo severnej
strany, ktoré sú poškodené a staticky
nevyhovujúce. Opraviť sa musia betó‐
nové stupne pre divákov a terénne
schody, ktoré sú posunuté a zdefor‐
mované v dôsledku sadania zeminy a
narúšaním negatívneho pôsobenia
koreňového systému stromov a dre-
vín. Oporný múrik, ktorý ukončuje
svah zemného telesa oválu je výrazne
naklonený a poškodený vodorovnými
trhlinami.
Podľa zmluvy je cena za realizáciu 315
195 eur.

Vytvorenie tréningovej plochy a
dobudovanie závlahy pri futbalo‐
vom štadióne
Predmetom zmluvy je realizácia tré‐
ningovej plochy vedľa ihriska s ume‐

lou trávou a dobudovaním závlahy.
Cena za práce je 71 146 eur.
Práce na oboch výstavbách by mali
byť ukončené do 90 kalendárnych
dní od prevzatia staveniska. (mr)

Podarí sa nám to vďaka úspešnému
projektu a získaniu finančného prís‐
pevku vo výške 241 083,21 eur z Fon‐
du na podporu športu.
Vďaka úspešnému projektu s názvom
"Obnova športového areálu v Pieš‐
ťanoch" obnovíme povrch futbalové‐
ho ihriska s umelou trávou. Existujú‐
cu umelú trávu, ktorá je po rokoch
užívania v zlom stave, vďaka finanč‐
nej podpory odstránime a nahradí‐
me novou. Súčasťou projektu je aj do‐
plnenie chodníkov okolo ihriska zo
zámkovej dlažby, dobudovanie vyba‐

venia ihriska (2x tribúna pre 70 divá‐
kov, 2x striedačka pre 10 hráčov) a
pribudnúť majú tiež stĺpiky so sieťou

pre nohejbal. Pôvodnú umelú trávu
nahradí nová tráva FIFA Quality.
Podporu získalo 90 žiadostí, 35 na zá‐
klade regionálneho princípu a 55 na
základe celoštátneho princípu.
Celková výška výdavkov na projekt
podľa rozpočtu je 401 805,35 eur. Výš‐
ka príspevku z Fondu na podporu
športu je 241 083,21 eur. Z mestskej
pokladne bude na modernizáciu a
obnovu športoviska vyčlenená suma
160 722,14 eur.

(mr)

Piešťany sa do celonárodnej súťaže,
podporujúcej rozvoj cyklistickej do‐
pravy na Slovensku, zapájajú od jej
vzniku. V tomto roku to bude už
deviatykrát.
Súťažiť sa bude v období od 1. do 30.
júna 2022.
Po potvrdení registrácie nášho mes‐
ta, ktorá už prebehla, môžete do 7.
júna 2022 registrovať svoje 2 až 4-
členné tímy, vytvorené zamestnanca‐
mi firiem, inštitúcií, organizácií a tiež
školákmi.

Súťaž je určená tímom zamestnan‐
cov z rovnakej firmy alebo inštitúcie.
Súťaže sa môžu zúčastniť aj tímy
študentov z rovnakej školy, ktorí sa do
súťaže zaregistrujú a tak potvrdia, že
budú v období od 1. do 30. júna 2022
dochádzať do školy na bicykli a budú
si o tom zapisovať výsledky do regis‐
tračného systému na webovej strán‐
ke súťaže. Títo študenti musia v deň
začiatku kampane, t.j. 1.6.2022, do‐
siahnuť vek minimálne 15 rokov.

(mr)

PIEŠŤANY BUDÚ DO PRÁCE NA BICYKLI JAZDIŤ AJ TENTO ROK
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DO MESTSKÝCH PARKOV SME OSADILI NOVÉ VTÁČIE BÚDKY

OCENILI SME DLHOTRVAJÚCE MANŽELSTVÁ

SPRAVILI SME PRE ZEM GESTO, UPRATALI SME SI MESTO

12 nových vtáčích búdok sme umiestnili na stromy do par‐
kov bývalého Pažitského a Teplického cintorína.
Touto činnosťou chceme každoročne na jar pokračovať v
iniciatíve Dušana Knapa.
Dušan Knap, ktorý nečakane zomrel vo februári vo veku
45 rokov, bol fotograf, športovec, aktivista, ekológ a
ochranár. K prírode a vtáctvumal blízky vzťah od detstva,
predovšetkým vďaka svojmu starému otcovi, ktorým bol
ornitológ Viliam Kubán. Dušan Knap si popri svojej rôz‐
norodej činnosti počas jarných mesiacov našiel čas aj na
pomoc hniezdiacemu vtáctvu. Jednou z jeho aktivít bolo
za pomoci Služiebmesta Piešťany a mestského úradu ve‐
šanie vtáčích búdok v priestoroch mestského parku. Du‐
šan, žiaľ už žiadnu búdku nezavesí a k ochrane prírody už
viac neprispeje.
Práve preto chceme v jeho aktivite pokračovať my.
Odbornú pomoc nám pri zavesení búdok poskytol Erich
Kubica, známy piešťanský ornitológ a ochranca prírody.
„Neuvedomujeme si, aké prospešné je pre ľudí osadenie
búdok do verejných priestorov v mestách. Vtáctvo, ktoré
v búdkach zahniezdi je nesmierne užitočné. Párik kŕmiaci

svoje mláďatá vyzbiera v okolí búdky okolo troch kilo‐
gramov hmyzu. Pre park je to v prípade väčšieho počtu
hniezdiaceho vtáctva nesmierna pomoc,“ dodáva Erich
Kubica.

(mr)

Organizátorom oceňovania je Centrum pomoci pre rodi‐
nu a v spolupráci s Mestom Piešťany sa takéto podujatie
v našommeste realizovalo po druhýkrát.
Oceňovanie sa uskutočnilo 15. marca 2022 vMestskej kniž‐
nicimesta Piešťany za prítomnosti primátora Petra Jančo‐
viča a organizátorov Centra pomoci pre rodinu.

V druhom ročníku boli ocenení:
Anna a Alojz Klčoví - 67 rokov manželstva
Jolana a Ján Klukoví - 65 rokov manželstva
Mária a Pavol Hložkoví - 65 rokov manželstva

In memoriam:
Ružena a Ladislav Šeboví - za 60 rokov manželstva

„Somnesmierne rád, že somVámmohol povedať niekoľko
slov a oceniť Vaše manželstvo. Myslím si a som presved‐
čený o tom, že najväčším ocenením Vášho manželstva je
to, čo ste spolu zažili a čo ste priniesli spoločnosti. Žiadne

ocenenie nie je tak významné, ako Váš spoločný manžel‐
ský život, v ktorom ste prežili množstvo krásnych chvíľ,“
uzavrel Peter Jančovič, primátor mesta Piešťany. (mr)

Svetový deň Zeme sme v piatok 22. apríla 2022 oslávili
zbieraním odpadkov v meste a Nočnou cyklojazdou.
Tradičnou aktivitou pri príležitosti Svetového dňa Zeme je
v našom meste organizácia čistenia a zberu odpadkov vo
vybranýchmestských lokalitách, do ktorého sa tento rok za‐
pojili aj mnohé školy a tiež aj verejnosť.
V piatok zamestnanci Mestského úradu Piešťany a žiaci
Cirkevnej spojenej školy vyčistili od odpadkov lokalitu Vážsky
ostrov - oblasť Lido a Prúdy. Od 20. do 22. apríla 2022 sa do
čistenia mesta zapojili aj žiaci a učitelia základných škôl.
V sobotu 23. apríla sa do čistenia mesta za iniciatívy Roba
Hoša z CleanPiešťany zapojila aj verejnosť. Malé skupinky ľudí
vyzbierali odpadky v okolí hotela Váh a na sídlisku Nikola Tes‐
lu. Do čistenia mesta sa zapojili aj utečenci z Ukrajiny, aby sa
touto formou odvďačili mestu, ktoré im pomáha. (mr)
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Basketbalistky Piešťanských Čajok sa
historicky prvýkrát stali víťazom Niké
extraligy žien. Vo štvrtom finálovom
zápase sezóny 2021/2022 na domácej
palubovke zvíťazili 27. apríla 2022 nad
MBK Ružomberok 63:44 a celú sériu
vyhrali 3:1 na zápasy.
Zverenkyne Petra Jankoviča preme‐
nili šiestu finálovú účasť (2015, 2016,
2017, 2019, 2021, 2022) premiérovo v
najcennejší kov a po trojročnom kra‐
ľovaní „Ruže“ ju vymenili na tróne
slovenského ženského ligového bas‐
ketbalu. Piešťany sa stali historicky
len tretím klubom, ktorý uspel v na‐
šej najvyššej súťaže od samostatnosti.
Povedali po zápase:
Peter Jankovič, tréner Piešťan: „Te‐
ším sa, super. Je to obrovská radosť.
Celé to opadlo, nervozita bola obrov‐
ská, dá sa povedať, že od soboty ve‐
čera. Veľmi sa z toho teším. Teším sa
hlavne pre tento klub, prezidenta klu‐

bu, Bronislavu Borovičkovú a Tomáša
Horkého. To, ako sa pre tento klub
obetujú, zaslúžili si to.“
Ke’Shunan Jamesová, hráčka Pieš‐
ťan: „Niečo úžasné. Teším sa za kaž‐
dého a som nesmierne rada, že som

mohla byť tohto súčasťou. Je vo mne
mnoho emócií, za to som po zisku
majstrovského titulu rada.“

Zdroj: Tlačová správa Piešťanské
Čajky. Foto: Laco Ďuračka

Dejiskom 2022 IIHF Majstrovstiev
sveta v ľadovom hokeji hráčov do 18
rokov divízie I, skupiny A bolo od 11. do
17. apríla mesto Piešťany.
Slovenskí hokejisti do 18 rokov ne‐
stratili na domácom turnaji A-skupiny
I. divízie MS ani bod. S plným počtom
15 bodov obsadili prvé miesto a po
troch rokoch sa vrátili do elitnej kate‐
górie majstrovstiev sveta.
Diváci na piešťanskom zimnom štadi‐
óne vytvorili počas šampionátu na‐
ozaj skvelú kulisu. Na všetky zápasy sa
predalo dovedna 14 376 vstupeniek.
Najviac fanúšikov, presne 2 778, si na‐
šlo cestu na štadión na posledné
stretnutie turnaja, kde mohli spolu s
hráčmi oslavovať postup. V súvislosti
s turnajom bolo v našommeste uby‐

tovaných dovedna viac ako 270 hrá‐
čov, rozhodcov či členov organizačné‐
ho tímu. Do Piešťan zavítalo kvôli
mladým talentovaným hokejistom i

78 skautov, pričom viacerí z nich boli
z popredných tímov zámorskej NHL.

(mr)
Foto: SZĽH

ČAJKY PREPISUJÚ HISTÓRIU! PREMIÉROVO SÚ MAJSTERKAMI SLOVENSKA

PIEŠŤANY HOSTILI SVETOVÝ ŠAMPIONÁT V HOKEJI HRÁČOV DO 18 ROKOV

PREHĽAD ÚSPEŠNÝCH PROJEKTOV PARTICIPATÍVNEHO ROZPOČTU MESTA PIEŠŤANY
Hlasovanie prebiehalo od 1. do 18. marca 2022. O hlasy ob‐
čanov sa uchádzalo 15 skvelých zaujímavých projektov,
z toho 8 bolo v kategórii občianske projekty a 7 v kategórii
investičné projekty. Podľa podmienok hlasovania mohol
každý občan udeliť jeden hlas občianskemu projektu
a jeden hlas investičnému projektu.

Finálny zoznam úspešných projektov:
Investičné projekty podporené sumou do 5 000 €
Cvič a hraj - fitness a minifutbal - Zámerom predklada‐
teľa projektu je vytvorenie multišportovej zóny v rámci
futbalového areálu, ktorá by slúžila športovcom v areáli,
návštevníkom, širokej verejnosti.
Oddychový parčík – Cieľom projektu je tvorba zadania
a obstaranie projektovej dokumentácie pre revitalizáciu

v blízkosti prepojenia dvoch ulíc – Orviský kút a Vodáren‐
ská ulica na malý zelený “oddychový parčík“.

Občianske projekty podporené sumou do 2 000 €
Bike Park Piešťany - Cieľom projektu predkladateľa Bike
Positive o.z. je revitalizácia športoviska pre cyklistov všet‐
kých vekových kategórií na ploche dlhodobo nevyužívanej
a zarastenej BMX dráhy na sídlisku Adam Trajan pri ZŠ F.E.
Scherera.
Exteriérová šatňa s jedlým živým plotom - Exteriérová
šatňa s jedlým živým plotom nadväzuje na aktivity, ktoré
napomáhajú k vytvoreniu a skultivovaniu športovej zóny
v areáli Centrum na Kuzmányho ulici.
Aj staré Piešťany majú centrum! – Predkladateľ Spojené
ruky Piešťany, o.z. má za cieľ vytvoriť v Starých Piešťanoch
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Zamýšľali ste sa niekedy a premýšľali nad vecou, živočíchom alebo rastli‐
nou, ktoré môžeme pomenovať, ako typické piešťanské? Vec, ktorá má vo
svojom názve slovo Piešťany?
My, rodáci z Piešťan, staršia generácia a časť novej pozná určite piešťan‐
ský kroj, piešťanskú výšivku, či piešťanské bahno. Tu však nastáva veľký
zlom pri ďalších poznatkoch, rýdzo piešťanských pomenovaniach. Tie
menej známe pozná iba malé percento obyvateľov Piešťan.
O piešťanských menej známych naj nám porozprával Erich Kubica, ornito‐
lóg, chovateľ vtáctva, ochranca prírody, ale aj milovník histórie.

Piešťanská polka
Začnime napríklad u ,,Piešťanskej
polky“. Túto polku skomponoval v
Československu v roku 1963 Jaroslav
Procházka. Vydal ju Supraphon v
tom istom roku na fono – pohľadnici,
zvukovej pohľadnici. Fotografia je od
J. Cmírala – Kolonádový most v pop‐
redí so sochou ,,Milencov“. Nahrala ju
dychová hudba pod taktovkou Jin‐
dřicha Bauera. Zvuková pohľadnica
má rozmery 154 x 209 mm.
Pamätám sa, ako som ju počúval pri
koncerte v starom hudobnom pa‐
vilóne, keď prišla dychová hudba z
Moravy. V piešťanskej polke vidím
hymnu Piešťan, ktorá by mohla znieť
pri rôznych podujatiach, ako naprí‐
klad krojovaných sprievodoch.

Piešťanský rezeň
Pri dobrej hudbe nám bude i chutiť
a tak si pripravme ďalšiu našu špe‐
cialitu ,,Piešťanský rezeň“. Je tomu
42 rokov, čo si rozvodnená rieka Váh
vzala známu loď s reštauráciou Del‐
fín. Na jedálnom lístku tejto lodnej
reštaurácie nechýbal ani piešťanský

rezeň, chutne pripravený šéfkuchá‐
rom Jozefom Učňom.
Postup prípravy:
Môžeme použiť bravčové, teľacie, ku‐
racie alebo morčacie mäso. Z mäsa
nakrájame rezne, dobre ich naklepe‐
me a osolíme. Z mlieka, múky a va‐
jec pripravíme cestíčko, do ktorého
zamiešame hrozienka. Mäso namá‐
čame v cestíčku a vyprážame na
horúcom oleji, alebo masti do zlato
hneda. Rezne ozdobíme plátkami
citróna. Príloha podľa vlastnej chuti.

Piešťanský obor
Piešťany samôžu pochváliť aj tým, že
sú kolískou veľkého, úžitkového
plemena holuba ,,Piešťanský obor“.
Zaslúžil sa o to jeho šľachtiteľ, profe‐
sor Andrej Boďa (1915 – 2003), peda‐
góg piešťanského gymnázia. Kríže‐
nie a následné šľachtenie holuba
trvalo 18 rokov.
Piešťanský obor bol 18. novembra
1987 uznaný za samostatné národné
plemeno holuba. Medzinárodného
uznania sa dočkal v roku 2011, keď
bol zaradený do zoznamu európ‐
skych plemien. Vo svete ho poznajú
pod menom ,,Piešťanský obrovitý
holub“. Súčasný šľachtiteľský cieľ
piešťanského obra je zameraný na
hmotnosť : holub 900 gr. a viac,
holubica 800 g.r a viac, správny te‐
lesný rámec, dobré reprodukčné
schopnosti, úžitkovosť a rozšírenie
farebných a kresbových rázov tohto
veľkého, lietajúceho holuba. V Pieš‐

ťanoch sa v minulosti choval, avšak
po zrušení Združenia chovateľov sa
toto plemeno z Piešťan vytratilo a
dnes je chované viac v zahraničí.

Piešťanská riasa
Ďalšou vzácnosťou Piešťan je en‐
demický druh riasovej flóry, ktorý sa
nevyskytuje nikde inde vo svete, iba
v našom meste. Ide o makroskopic‐
kú Piešťanskú riasu (lat.Chara pis‐
taniensis). Rastie v teplých, sírnych
vodách, v blízkosti termálnych pra-
meňov s teplotou vody asi 60° C, v
hĺbke asi 1 m, v jemnom, minerál‐
nom bahne. Jej farba je žlto hnedá a
veľkosť 15 až 30 cm. Objavená bola v
piešťanských termálnych vodách E.
Baudyšom v roku 1921.

Piešťanskí infanteristi
Na záver si pripomenieme Piešťan‐
ských infanteristov, ktorých spôsob
prepravy pacientov v kúpeľoch, bol
na Slovensku ojedinelý a typický iba
pre Piešťany. Preprava kúpeľných
hostí na dvojkolesových, krytých vozí‐
koch začala pravdepodobne okolo
roku 1830 a skončila začiatkom 20.
storočia.

Pokiaľ ste sa stretli čo len s jednou,
pre Vás doposiaľ neznámou, pre Pieš‐
ťany špecifickou vecou, som rád, že
sommohol obohatiť Vaše vedomosti.

Erich Kubica

Foto: Balneologické múzeum Imricha Wintera Piešťany

RÝDZO PIEŠŤANSKÉ

okolo kostola sv. Štefana atraktívny verejný priestor
a plánuje zorganizovať v lete susedské komunitné stret‐
nutie s kultúrnym programom a hľadať na ňom spoločne
nápady a riešenia, ako urobiť park a historické centrum
starých Piešťan krásnym a príjemným miestom, ktoré
bude dobre slúžiť všetkým svojim obyvateľom.

Naučme sa kompostovať - Cieľom tohto projektu je vyro‐
biť na záhrade Elektrárne sériu pozorovacích komposté‐
rov, ktorá umožní žiakom aj ostatným návštevníkom
sledovať a porovnávať zmeny v procese kompostovania,

sledovať teplotu a vlhkosť kompostu, prevzdušňovať ho
a naučiť sa základnej starostlivosti o kompost.
Vytvorenie kontaktného bodu pre seniorov – Pred‐
kladateľ projektu AkSen - aktívny senior, o.z. chce vytvoriť
Kontaktný bod - miesto osobného stretnutia pre seniorov.
Z príspevku participatívneho rozpočtu bude financovaný
nákup počítača a kancelárskeho vybavenia.

Ďakujeme všetkým občanom, ktorí hlasovali, podporili
svoje preferované projekty a prispeli tak k formovaniu ve‐
rejných priestorov a aktivít v našom meste. Víťazným
projektom gratulujeme. Martina Repíková
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POZVÁNKY
1.6. -MEDZINÁRODNÝ DEŇ DETÍ,
zábavná show, Prírodné kino
1.6. - 12. 7. - 67. MUSIC FESTIVAL
PIEŠŤANY
2. – 4. 6. - PIEŠŤANSKÉ ZLATÉ
STUHY – CONCOURS D´ÉLÉGAN‐
CE, prehliadka historických auto‐
mobilov
3. – 5. 6. - OTVORENIE LETNEJ KÚ‐
PEĽNEJ SEZÓNY
4. 6. - DEŇ OTVORENÝCH ATELIÉ‐
ROV, prehliadky otvorených atelié‐
rov lokálnych umelcov, Arta Pieš‐
ťany
6. – 12. 6. - ART NOUVEAU FESTI‐
VAL – ZLATÝ VEK PIEŠŤAN, Ther‐
mia Palace
12. 6. - DH BUČKOVANKA, koncert,
Hudobný pavilón v mestskom par‐
ku
18. – 19. 6. - POHÁR SNP- Slovenský
pohár v kanoistike, Sĺňava Piešťany
18. 6. - DRÁPAČKY - DIVADLO
DINO, Malá scéna MsKS
19. 6. - DÍVČÍ SAXOFONOVÝ OR‐
CHESTR LUHAČOVICE. DEŇ OT‐
COV, Hudobný pavilón v mest‐
skom parku
25. 6. - CHARITATÍVNY JUMPING
MARATÓN, Námestie slobody
25. 6. - KÁČER NA BICYKLI, chari‐
tatívne podujatie, Hudobný pa‐
vilón v mestskom parku, cyklo‐
trasy mesta Piešťany
26. 6. - DEŇ RODINY, Prírodné
kino
26. 6. - BLUES ROCK GENERATI‐
ON, koncert, Hudobný pavilón
v mestskom parku
1.7. – 30. 9. SOCHA PIEŠŤANSKÝCH
PARKOV, výstava, Mestský park,
Kúpeľný park, Výstavné siene Fon‐
tána a Stará lekáreň
1.- 4. 7. - BAŽANT KINEMATOGRAF
2022, Hudobný pavilón v mest‐
skom parku
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4. marca 2022 - sme otvorili sklad
materiálnej pomoci pre utečencov
z vojnovej Ukrajiny, ktorého záso‐
bovanie a prevádzka fungovala vďaka
dobrovoľníkom a dobrovoľníčkam do
26. apríla 2022. V sklade materiálnej
podpory sme v priebehu marca a za‐
čiatku apríla obslúžili 340 ľudí, ktorí si
v priemere prišli pre základnú pomoc
3 krát.

18. marca 2022 - sa v kancelárii pri‐
mátora mesta stretli Peter Jančovič a
nový riaditeľ piešťanskej nemocnice
Miroslav Jaššo. Počas rozhovoru sa
Peter Jančovič, Miroslav Jaššo
a viceprimátor Michal Bezák roz‐
právali o prioritách nového riaditeľa,
napredovaní nemocnice, ako aj
o spoločnej spolupráci a vzájomnej
podpore mesta a nemocnice.

22. marca 2022 – v kine Fontána sa
konala tlačová konferencia k Maj‐
strovstvám sveta v hokeji hráčov do 18
rokov, ktoré v Piešťanoch prebiehali
od 11. do 17. apríla 2022.

26. marca 2022 – mesto Piešťany sa
opäť zapojilo do celosvetovej kampa‐
ne Hodina Zeme. Kampaň sme pod‐
porili vypnutím osvetlenia Kolonádo‐
vého mosta na jednu hodinu.

4. apríla 2022 – sa konal pietny akt
kladenia vencov pri príležitosti 77. vý‐
ročia oslobodenia mesta Piešťany
k Pomníku osloboditeľom na Námes‐
tí SNP, k Pomníku padlým rumun‐
ským vojakom v blízkosti letiska
a k Pomníku príslušníkom piešťan‐
skej posádky leteckého pluku v mest‐
skom parku.

13. apríla 2022 – filmový festival
Ekotopfilm – Envirofilm priniesol do
Piešťan najlepšie dokumentárne fil‐
my z ekologickou tematikou z celého
sveta.

4. mája 2022 - v priestoroch Mestskej
knižnicemesta Piešťany sa konalo ve‐
rejné predstavenie strategického
materiálu Koncepcia rozvoja športu,
športových zariadení a podpory špor‐
tovej činnosti v meste Piešťany.

6. mája 2022 - pri príležitosti osláv
Dňa víťazstva nad fašizmom sa
uskutočnil na Námestí SNP pietny
akt kladenia vencov.

UDIALO SA


